
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  141  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-12-01 2020/37 
 

 Del  09/02/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE 

DELLA VERIFICA SISMICA DELL'INTERO COMPLESSO SCOLASTICO E DELLA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL 1° 
STRALCIO DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE E PER GEOMETRI "A. ORIANI" DI FAENZA - VIA MANZONI N. 6, AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 - 
RICHIESTA DI OFFERTA SUL PORTALE DEGLI ACQUISTI DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - J24I20000200004 - CIG 8546466ED7. ESCLUSIONE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO STUDIO CECCOLI E ASSOCIATI RAPPRESENTATO DALL'ING. MARINO 
GILBERTO DALLAVALLE,  P.IVA 04267580373. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del dirigente del Settore Lavori Pubblici, sentito il Responsabile 

Unico del Procedimento,  con la quale  

 

Si informa  

 

- che con provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1125 del 30 

novembre 2020 si disponeva di procedere alla scelta del contraente per 

l'espletamento di una procedura negoziata relativa all’affidamento dell’incarico del 

servizio di elaborazione della verifica sismica dell’intero complesso scolastico e 

della progettazione definitiva delle opere di adeguamento sismico del 1° stralcio 

dell’intervento di adeguamento sismico dell’istituto tecnico commerciale e per 

geometri “A.Oriani” di Faenza – via Manzoni n. 6, mediante richiesta di offerta sul 

portale degli acquisti della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 convertito con 

modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n.120, con 

consultazione di n. 10 operatori economici individuati sulla base di un'indagine di 

mercato e di approvare l'avviso relativo all'indagine di mercato per l'individuazione 

di n. 10 operatori economici da consultare ai fini dell'espletamento della procedura 

negoziata predetta; 

 



- che in risposta all’avviso di indagine di mercato di cui sopra, pervenivano alla 

Provincia di Ravenna n. 31 richieste di manifestazione di interesse; 

 

- che in data 16 dicembre 2020 si procedeva al sorteggio di 10 operatori economici 

da invitare alla procedura negoziata; 

 

- che con provvedimento del dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1211 del 16 

dicembre 2020 si è disposto di approvare l’elenco degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata predetta mediante attivazione di Richiesta di 

offerta su MEPA, previa indagine di mercato indetta il 1 dicembre 2020, operatori 

economici iscritti al bando “Servizi architettonici di costruzione, ingegneria, 

ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale e della 

segnaletica” come da verbale di selezione mediante sorteggio, conservato agli atti 

di questa Provincia, degli operatori economici stessi, e di invitare a partecipare alla 

procedura negoziata, tramite Richiesta di offerta da attivare sul portale elettronico 

degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it gli operatori 

economici, individuati come sopra, ed iscritti al bando “Servizi architettonici di 

costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del 

catasto stradale e della segnaletica”; 

 

Si riferisce 

 

- che si è fissato come termine di scadenza di presentazione dell’offerta l’11 

gennaio 2021 alle ore 12,00; 

- che entro il termine suddetto sono pervenute nr. 6 offerte presentate dagli 

operatori economici sotto elencati: 

• B.F. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO DI BETTI ING. PIERLUIGI E 

FEDI ING. ANDREA 

• DIPALO ING. FRANCESCO 

• CLEMENTE ENGINEERING SERVICE s.r.l. 

• STUDIO ASSOCIATO INGEGNERIA DELLE STRUTTURE 

• DALLAVALLE ING. MARINO GILBERTO  

• ITS s.r.l. 

 



- che in data 13 gennaio 2021, si è riunito in seduta pubblica il seggio di gara per 

aprire e verificare la documentazione amministrativa allegata alle offerte. Che, 

come riportato dal relativo verbale di gara, in tale sede si riscontrava che “[…] 

l’operatore economico Ing. Marino Gilberto Dallavalle con partita Iva 

03656980376, ha presentato offerta non come operatore singolo ma in qualità di 

socio e legale rappresentante dello Studio Ceccoli e Associati, con p.iva 

04267580373. Si verifica quindi che la richiesta di partecipazione alla procedura 

negoziata predetta, è stata presentata dall’Ing. Marino Gilberto Dallavalle, in 

qualità di socio e legale rappresentante dello Studio Ceccoli e Associati, con p.iva 

04267580373 e che nell’Allegato A, sottoscritto dallo stesso, si dichiarava che  

“l’operatore economico che si rappresenta è iscritto al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione al bando MEPA: “Servizi architettonici di costruzione, 

ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto 

stradale e della segnaletica”. In realtà alla p.iva 04267580373 dello Studio 

Ceccoli e Associati non corrisponde alcuna iscrizione a Mepa e proprio tale 

circostanza, ha generato confusione, determinando erroneamente la Stazione 

appaltante ad inviare la lettera di invito a presentare offerta al profilo MEPA 

dell’operatore economico singolo professionista Marino Gilberto Dallavalle e non 

allo Studio Ceccoli e Associati. Ai sensi di quanto stabilito al par. 6.4 della lettera 

d’invito si decide di inviare all’Ing. Marino Gilberto Dallavalle e allo Studio 

Ceccoli e Associati, una comunicazione, pena l’esclusione dalla gara, di chiarire 

entro 10 giorni dalla richiesta, la ragione per quale, in sede di richiesta di 

partecipazione alla procedura negoziata è stato dichiarato, all’Allegato A, che 

l’Operatore Economico Studio Ceccoli e Associati con p.iva 04267580373, era 

iscritto al bando MEPA specificatamente richiesto dalla Stazione Appaltante e, in 

sede di presentazione dell’offerta, quest’ultima veniva presentata sulla piattaforma 

elettronica MEPA, attraverso il profilo dell’Operatore Economico Ing. Marino 

Gilberto Dallavalle, con p.iva 03656980376.”; 

 

- che alla comunicazione, PG. 1436 del 19 gennaio 2021, di cui al verbale predetto, 

inviata all’Ing. Dallavalle nella sua veste di legale rappresentante dello Studio 

Ceccoli e Associati, seguiva nota di chiarimento a mezzo pec da parte dello Studio 

Ceccoli e Associati, di cui al P.G. 2548, del 29 gennaio 2021; 

 

- che con nota PG. 1584 del 20 gennaio 2021, questa stazione appaltante poneva a 

Consip il quesito relativo alla possibilità per un operatore economico, libero 

professionista, iscritto al bando MEPA “Servizi architettonici di costruzione, 



ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto 

stradale e della segnaletica”, con partita iva riferita alla sua persona, di adoperare 

tale iscrizione, al fine di partecipare ad una procedura negoziata in rappresentanza 

di uno Studio Associato, di cui egli è legale rappresentante ed in caso di risposta 

negativa, si domandava altresì se risulta necessario ai fini della qualificazione di 

“operatore economico”, che sia lo Studio Associato stesso a registrarsi al singolo 

bando, al fine di essere qualificato tale dal sistema; 

 

- che in data 4 febbraio 2021 con nota PG. 3190, Consip in merito al quesito 

predetto sull’abilitazione dei fornitori al MEPA, confermava che, per il bando 

predetto un libero professionista se vuole partecipare ad una negoziazione su 

MEPA come Studio Associato deve abilitare lo Studio (e lui potrà firmare come 

legale rappresentante) e nel caso specifico nella nota indicata, il libero 

professionista non potrà utilizzare la sua utenza di abilitazione al MEPA; 

 

Si considera 

 

- che le argomentazioni esposte dallo Studio Ceccoli e Associati, nella nota di cui 

sopra, non risultano condivisibili in base a quanto stabilito dalla “Guida alla 

gestione profilo utente e impresa” nel 7 luglio 2020 di “Acquistinretepa”, ove 

viene esplicitato al paragrafo 2.1 la possibilità di operare per più imprese tramite 

un’unica utenza MEPA: “Se sei Legale rappresentante di un operatore economico 

già operante a sistema e hai necessità di registrare ed abilitare un’altra impresa, 

puoi gestire tutte le operazioni sul portale con la medesima utenza. Per aggiungere 

un nuovo operatore economico non devi effettuare una seconda registrazione, ma 

eseguire i seguenti passi. Dal Cruscotto clicca su Cruscotto > Gestione Profilo > 

Modifica dati Anagrafici […]”ed anche in relazione alla predetta nota PG. 3190 

del 4 febbraio 2021 di Consip; 

 

Si considera inoltre 

 

- che nell’Allegato A) sottoscritto dall’Ing. Dallavalle in qualità di legale 

rappresentante dello Studio Ceccoli e Associati, presentato in sede di 

manifestazione di interesse alla procedura di cui sopra, si dichiarava che 

“l’operatore economico che si rappresenta è iscritto al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione al bando MEPA: “Servizi architettonici di costruzione, 



ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto 

stradale e della segnaletica”; 

 

- che quanto dichiarato al predetto Allegato A non trova corrispondenza nella 

Banca Dati Mepa, non essendo iscritto al predetto bando MEPA l’Operatore 

economico Studio Ceccoli e Associati, p.iva. 04267580373; 

 

- che l’operatore economico, libero professionista, Ing. Dallavalle Marino 

Gilberto iscritto al bando MEPA “Servizi architettonici di costruzione, ingegneria, 

ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale e della 

segnaletica”, con partita iva riferita alla sua persona, è stato erroneamente invitato 

da questa stazione appaltante alla procedura negoziata predetta per effetto 

dell’errore indotto, come riportato nel verbale soprarichiamato; 

 

- che l’Operatore economico Studio Ceccoli e Associati, P.Iva. 04267580373, non 

veniva invitato alla procedura negoziata di cui trattasi, non avendo l’iscrizione, 

ripetesi al bando MEPA: “Servizi architettonici di costruzione, ingegneria, 

ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del catasto stradale e della 

segnaletica”; 

 

- che questa stazione appaltante poteva invitare, come riportato nella lettera 

d’invito e prima ancora nell’avviso pubblico di indagine di mercato, solo operatori 

economici già abilitati al Bando MEPA predetto; 

 

- che l’offerta unitamente a tutta la documentazione di gara veniva presentata 

dall’Ing. Dallavalle Marino Gilberto, in qualità di socio e legale rappresentante 

dello Studio Ceccoli e Associati, P.Iva. 04267580373, (indicando nella stessa 

requisiti posseduti solo dallo Studio Ceccoli e Associati stesso), soggetto giuridico 

che, ripetesi, non ha l’iscrizione, al bando MEPA: “Servizi architettonici di 

costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica tecnica per la costituzione del 

catasto stradale e della segnaletica”; 

 

- che conseguentemente preso atto che l’offerta presentata dall’ Ing. Dallavalle 

Marino Gilberto, è stata presentata in qualità di socio e legale rappresentante dello 



Studio Ceccoli e Associati, P.Iva. 04267580373, Studio Associato non iscritto a 

MEPA e pertanto non invitato da questa stazione appaltante; 

 

e si propone 

 

- l’esclusione dell’operatore economico STUDIO CECCOLI E ASSOCIATI, 

rappresentato  dall’ Ing. Dallavalle Marino Gilberto , P.Iva 04267580373,  dalla 

procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico del servizio di elaborazione 

della verifica sismica dell’intero complesso scolastico e della progettazione 

definitiva delle opere di adeguamento sismico del 1° stralcio dell’intervento di 

adeguamento sismico dell’istituto tecnico commerciale e per geometri “A. Oriani” 

di Faenza, via Manzoni n. 6, per i motivi soprariportati; 

 

Atteso che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 

Giovanna Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n, 241/1992 e insussistenza di 

situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni; 

 

Su proposta del responsabile unico del procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. L’ESCLUSIONE dell’operatore economico STUDIO CECCOLI E 

ASSOCIATI, rappresentato  dall’ Ing. Dallavalle  Marino Gilberto , P.Iva 

04267580373, dalla procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico 

del servizio di elaborazione della verifica sismica dell’intero complesso 

scolastico e della progettazione definitiva delle opere di adeguamento 

sismico del 1° stralcio dell’intervento di adeguamento sismico dell’istituto 

tecnico commerciale e per geometri “A. Oriani” di Faenza, via Manzoni n. 

6, dall’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 

e tecnico-professionali, ai sensi dell'art. 76, comma 2 bis, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal Decreto Legge 

18 aprile 2019 n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 

2019 n. 55, per i motivi sopraesposti;  

 



2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, 

sul profilo committente della Provincia di Ravenna, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”; 

 

3. DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato del Decreto Legge 

18 aprile 209 n. 32 convertito con modificazioni della legge 14 giugno 

2019 n. 55, agli operatori economici predetti dell’adozione del presente 

atto, mediante PEC; 

 

4. DI DARE ATTO che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, 

Arch. Giovanna Garzanti, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e  

situazioni di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e successive modificazioni; 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020; 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.P.C.P. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto Legislativo n. 33/2013, e 

dell’art. 26, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 


